
建设项目环境影响报告表

项目名称：恩平市上谷食品有限公司新建项目

企业（盖章）：恩平市上谷食品有限公司

编制日期：2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................... 15
[...]
员工用餐 油烟 0.005 100% 0.005 80% 0.001 0

合计

颗粒物 0.027 / / / / 0.027

油烟 1.539 / 1.228 / 0.246 0.311

异味 少量 / / / / 少量

8）废气处理设施合理性分析

根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响类）（试行）》中的内容，

废气污染治理设施未采用污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可行技术或未明确

规定为可行技术的，应简要分析其可行性。

（1）油烟废气处理工艺可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业 方便食品、食品及饲料添加剂

制造工业》（HJ 1130.3-2019）表 B.1方便食品制造工业排污单位废气污染防治可行技术参

考表，油炸设备、烹饪设备的油烟净化推荐可行技术包括有静电油烟处理器、湿法油烟处

理器（油烟滤清机、水浴式油烟处理器、旋流板塔油烟处理器、文式管油烟处理器）技术，

本项目采用的处理工艺为“等离子静电油烟过滤”，属于符合该规范的推荐性油烟处理工

艺技术。

（2）恶臭异味处理工艺可行性

根据《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气〔2019〕53号）的要求：低温

等离子、光催化、光氧化技术主要适用于恶臭异味等治理。本项目使用的气味降解机采用

的是“UV光解”的方式进行异味的净化，属于符合该规范的可行性技术。

9）废气排放对周边环境的影响

根据 2023年江门市环境质量状况（公报）和项目及引用的环境质量监测报告结果可



53

得，本项目所在区域属于达标区；其中项目 500m范围内距离本项目的最近的敏感点为下

槎村，最近距离为 79m。为了降低对敏感点的影响，企业通过合理规划厂区布局，同时生

产车间做好车间废气环保措施，加强废气收集效率，将油烟废气和异味废气收集后引入处

理设施处理后经 15m排气筒高空排放。静电油烟过滤、光催化氧化均是目前主流的油烟废

气和恶臭异味的处理工艺，在加强运营管理的前提下，可以保证稳定达标。在充分落实环

保措施的前提下，污染物排放量较少，对周边环境影响不大。

因此本项目应加强运营管理，切实落实废气相关环保措施，定期巡查和维修风机、风

管处理装置，避免出现漏风现象和故障情况，定期更换，避免光催化氧化损坏或静电过滤

系统故障等问题出现后造成处理效率下降的情况，从而避免非正常工况本项目废气对敏感

点产生的影响较小。

三、水环境影响和保护措施

1）排放情况

项目的外排废水仅为生活污水，经化粪池（食堂废水先经隔油隔渣池预处理汇入化粪

池中处理）预处理后排入恩平市城区生活污水处理厂。

2）废水自行监测一览表

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业 方

便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1130.3-2019）、《排污许可证申请与核发技术

规范 农副食品加工工业—饲料加工、植物油加工工业》（HJ 1110-2020）等文件，本项目

的生活污水经预处理后直接排入市政管网，不单独设生活污水排放口。

3）源强分析

本项目的生活污水排放量为 445.5m3/a，经三级化粪池预处理后排入恩平市城区生活污

水处理厂。

表4-7生活污水污染物产生源强

类别 污染源 污染物 废水产生量 m3/a
污染物产生情况

产生浓度 mg/L 产生量 t/a

生活污水
员工办公、生

活

CODCr

445.5

285 0.127

BOD5 182 0.081

SS 200 0.089

NH3-N 28.3 0.013



54

总磷 4.10 0.002

总氮 39.4 0.018

动植物油 50 0.022

生活污水水质：参考环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》教材中

表 5-18、《浙江省典型地区生活污水水质调查研究》（冯华军等，科技通报〔J〕，2011年 5月）中的

生活污水水质数据和《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中第一

部分生活源产排污核算系数手册的表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数（广东属于五区），CODCr、

BOD5、SS、氨氮、动植物油、总磷、总氮的产生浓度分别取值 285mg/L、182mg/L、200mg/L、28.3mg/L、
4.10mg/L、39.4mg/L。

4）生活污水污染治理设施可行性分析

由于《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—饲料加工、植物油加工

工业》（HJ 1130.3-2019）和《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—饲料

加工、植物油加工工业》（HJ 1110-2020）均无对单独排放（间接排放）的生活污水有可

行技术要求。故本次参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其

他运输设备制造业》（HJ1124-2020）表A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染防治可行

技术：生活污水的处理可行技术为隔油+化粪池、其他生化处理。

本项目的生活污水采用的是化粪池处理，食堂废水先经隔油隔渣池预处理后汇入到化

粪池中一并处理，属于可行的处理工艺。

（1）排放要求：由于本项目所在位置属于恩平市城区生活污水处理厂纳污范围内，本

项目产生的生活污水经预处理后，出水标准要求达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和恩平市城区生活污水处理厂进水标准的较严值后，

再经污水收集管网排入恩平市城区生活污水处理厂进一步处理。

（2）处理工艺可行性分析：根据上文核算的数据，本项目的生活污水外排量为 445.5m3/a

（1.44m3/d）。由于本项目涉及食堂的使用，故食堂废水先经隔油隔渣池预处理后汇入到

化粪池中一并处理，生活污水的预处理设施为化粪池，其中隔油隔渣池和化粪池作为最常

用的食堂废水和生活污水预处理设施，该项目废水处理设施运行效果预测情况见表 4-8。

表 4-8生活污水水质一览表

废水名称
日最大废水

量（m3/d）
CODCr

（mg/L）
动植物油

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）

生活污水 1.44 285 50 182 200 28.3 39.4 4.10

预测去除效率 15% 30% 20% 30% 10% 10% 10%



55

经处理后

出水
1.44 ≤243 ≤35 ≤146 ≤140 ≤26 ≤36 ≤4

恩平市城区生活污水处

理厂纳污标准
≤300 — ≤150 ≤320 ≤30 — —

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

生活污水经预处理后经污水收集管网排入恩平市城区生活污水处理厂进一步处理，水

质可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和恩

平市城区生活污水处理厂进水标准的较严值。

（3）纳污单位（恩平市城区生活污水处理厂）资料

恩平市城区生活污水处理厂选址于恩平市东安塘洲村民委员会长朗（土名），一期工

程设计处理生活污水规模为 2万 m3/d，采用粗格栅及进水泵房+细格栅及沉砂池+氧化沟+

二沉池+紫外线消毒池工艺处理；二期工程设计处理生活污水规模为 2万 m3/d，采用粗格

栅及进水泵房+细格栅及沉砂池+氧化沟+二沉池+紫外线消毒池工艺处理；三期工程设计处

理生活污水规模为 3万 m3/d，采用“预处理+A/A/O微曝氧化沟+二沉池+高效沉淀池+滤布

滤池+紫外线消毒”工艺。目前恩平市城区生活污水处理厂已建成一、二期工程，设计规

模 4万 m3/d，现状已满负荷运行，三期工程设计建设中。污水处理厂的主要纳污范围为恩

平中心城区新平北路周边区域以及锦江新城南区及周边的生活污水。废水经恩平市城区生

活污水处理厂处理的尾水要求达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，

排入锦江河。其中污水处理厂的剩余规模为 3万 m3/d，本项目生活污水产生量为 1.44m3/d，

占恩平市城区生活污水处理厂处理能力的 0.0048%，因此恩平市城区生活污水处理厂管网

建设完善后可接纳本项目污水。

5）废水污染物排放情况汇总

表4-9污染物排放源强汇总

类别 污染物 废水产生量 m3/a
污染物排放情况

产生浓度 mg/L 产生量 t/a

生活污水

CODCr

445.5

243 0.108

BOD5 146 0.065

SS 140 0.062

NH3-N 26 0.012



56

动植物油 35 0.016

总磷 4 0.002

总氮 36 0.016

6）达标结论

根据引用的检测报告，本项目最终纳污水体锦江河属于不达标区。项目建成后生活污

水排放量为 445.5m3/a，属于间接排放。经预处理后进入恩平市城区生活污水处理厂。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—饲料加工、植物油加工

工业》（HJ 1130.3-2019）和《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—饲料

加工、植物油加工工业》（HJ 1110-2020）等文件可知，本项目采用的工艺均是目前主流

的废水处理工艺，在定期检修和加强运营管理的前提下，可以保证稳定达标。在充分落实

环保措施的前提下，根据项目采取的污染治理措施及污染物排放强度、排放方式分析可知，

项目可实现达标排放，对环境保护目标及周边地表水环境影响较小。

四、声环境影响和保护措施

1、噪声源强分析

本项目噪声主要为生产设备运行产生的机械噪声，其声级值为 70~80dB(A)。

表4-10营运期厂区的噪声主要产生源强一览表

序

号
名称 数量

单台设备噪

声值 dB(A)
叠加后噪声

值 dB(A) 降噪措施
降噪后噪声

值 dB(A)
单日持

续时间

1 压面机 5台 70 76.9

安装减振垫、

墙体隔声，夜

间不生产。根

据《环境噪声

控制》（刘惠

玲主编，2002
年 10月第一

版）等，减震

降噪效果取

值 25dB（A）

51.9 8.5h

2 和面机 6台 70 77.8 52.8 8.5h

3 搅拌机 8台 80 89.0 64.0 8.5h

4 切碎机 3台 80 84.8 59.8 8.5h

5 打蛋机 3台 70 74.8 49.8 8.5h

6 注浆机 2台 70 73.0 48.0 8.5h

7 起酥机 3台 70 74.8 49.8 8.5h

8 成型机 12台 70 73.0 48.0 8.5h

9 包馅机 6台 70 77.8 52.8 8.5h

10 揉面机 3台 70 74.8 49.8 8.5h

11 切面机 3台 70 74.8 49.8 8.5h

12 切台机 3台 70 74.8 49.8 8.5h

13 给馅机 6台 70 77.8 52.8 8.5h



57

14 裱花机 3台 70 74.8 49.8 8.5h

15 给料机 3台 70 74.8 49.8 8.5h

16 包装机 2台 70 73.0 48.0 8.5h

17 给馅机 4台 70 76.0 51.0 8.5h

18 糕点自动切机 6台 70 77.8 52.8 8.5h

19 长型炒豆机 2台 80 83.0 58.0 8.5h

20 压榨机 2台 80 83.0 58.0 8.5h

21 旋转炒豆机 6台 80 87.8 62.8 8.5h

2、噪声污染防治措施简述

为了使项目噪声能够达标排放，拟建议采取以下噪声治理措施：

（1）在保证工艺生产的同时注意选用低噪声的设备；

（2）对振动较大的设备考虑设备基础的隔振、减振；

（3）利用建（构）筑物墙壁隔声降噪；

（4）厂房内墙壁采用吸声材料，装隔声门窗；

（5）合理布局：要求将噪声较高设备布设在生产车间中央。

在实行以上措施后，可以大大减轻工作噪声对周围环境的影响，噪声通过距离的衰减

和建筑的声屏障效应，隔声量达到25dB(A)，对边界噪声贡献值较小，同时本项目厂界外

周边50m范围内不存在声环境保护目标。预计项目营运期间，区域声环境维持在现有水平

上，项目产生的噪声对项目周围环境影响较小。

表 4-11噪声监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

北厂界 噪声
每季度 1

次

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）
中的 4类标准

东、西、南厂界 噪声
每季度 1

次

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）
中的 3类标准

取值依据：《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）

五、固体废物环境影响分析与保护措施

1、建设期间固体废物产生情况

本项目运营过程中固体废物有三种：一般工业固体废物包括鸡蛋壳、废包装袋/废纸箱

等包装废物、不合格花生仁和杂质、花生麸、花生油滤渣、油渣、废抹布；危险废物包括

废 UV灯管；职工生活垃圾。



58

（1）一般工业固体废物

1）鸡蛋壳

本项目的鸡蛋使用量为 30吨/年，按照一个鸡蛋大概 50克左右，一个鸡蛋壳 5.2克左

右，故鸡蛋壳的重量应为 30×106÷50×5.2÷106=3.12吨/年。根据《固体废物分类与代码

目录》（生态环境部公告 2024年第 4号），属于 SW13食物残渣（废物代码为 900-099-S13）。

2）废包装袋、废纸箱

根据企业提供的生产数据，本项目的材料和产品废外包装袋均不沾有危险化学品，可

确定为一般工业固体废物，预计废包装材料为 10t/a，此部分包装材料交由废品回收站处理。

根据《固体废物分类与代码目录》（生态环境部公告 2024年第 4号），属于 SW17可再

生类废物（废物代码为 900-003-S17）。

3）废抹布

由于本项目的地面、设备和实验室检验设备均采用气枪吹扫和湿抹布擦拭的形式进行